
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 128 din 26 IUNIE 2025

Privind completarea „Art.3” al HCLMS Nr.87/26.05/2025 privind aprobarea declanșării
procedurii de expropriere a unor imobile (terenuri) proprietate privată, care constituie

coridorul de expropriere aferent lucrării de utilitate publică de interes local :
” Amenajare Coridor Albastru în Municipiul Salonta”

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind  completarea „Art.3” al  HCLMS nr.87/26.05/2025

privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere a unor imobile (terenuri) proprietate
privată, care constituie coridorul de expropriere aferent lucrării de utilitate publică de interes
local:” Amenajare Coridor Albastru în Municipiul Salonta”;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 5102  din data de 20.06.2025 al Primarului Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  5103  din  data  de  20.06.2025 întocmit  de  Serviciul
Administrație Publică Locală.

Având în vedere:
• Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.103/30.04.2024  privind  aprobarea

documentației  tehnico-economice  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  –  Faza  Studiu  de
Fezabilitate  pentru  obiectivul  de  investiții:”  Amenajare  Coridor  Albastru  în  Municipiul
Salonta”;

• Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.68  din  30  Aprilie  2025  privind
modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Salonta nr.103/30.04.2024;

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Salonta nr.267/18.12.2024 privind reactualizarea
Registrului Local al Spațiilor Verzi din Municipiul Salonta , Anexa nr.3 a HCLMS nr.103 din
30 Aprilie 2024;

• Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.87/26.05.2025  privind  aprobarea
declanșării  procedurii  de  expropriere  a  unor  imobile  (  terenuri)  proprietate  privată,  care
constituie  coridorul  de  expropriere   aferent  lucrării  de  utilitate  publică  de  interes  local
:”Amenajare Coridor Albastru în Municipiul Salonta”;

• Raport de clarificare  cu nr. 025219/ din 12.06.2025  a ADR – Nord Vest înregistrat la instituția
noastră sub nr.4838/13 iunie 2025;

• Prevederile  Ghidului  solicitantului   aferent  Apelului  de  proiecte  nr.PRNV/2023/371.B/1-
“Dezvoltarea  unor  orașe  verzi  și  îmbunătățirea  infrastructurii  verzi  din  zonele  urbane”,
Programul Regional Nord Vest 2021-2027;

• Prevederile Legii nr.255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară
realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările
ulterioare;

• Hotărârea Guvernului nr.53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.255/2010  privind  exproprierea  pentru  cauză  de  utilitate  publică,  necesară  realizării  unor
obiective de interes național, județean și local;

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, cu modificările ulterioare;

• Legea  nr.24/2007  privind  reglementarea  și  administrarea  spațiilor  verzi  din  intravilanul
localităților , republicată , cu modificările și completările ulterioare;

Pag: 1/2 HCLMS nr.128/2025

mailto:primsal@rdslink.ro


• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei juridice și de disciplină.
În temeiul  prevederilor   art.129  alin.(1), alin.(2) lit.b), art.136 alin.(1), alin.(6) coroborat cu

art.196 alin.(1) lit.a) art.196 – 199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. Completarea  “Art.3”  al  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta
nr.87/26.05.2025 privind  aprobarea  declanșării  procedurii  de  expropriere  a  unor  imobile  (terenuri)
proprietate privată,  care constituie coridorul de expropriere   aferent  lucrării  de utilitate publică de
interes local:”Amenajare Coridor Albastru în Municipiul Salonta” în sensul  completării cu alin.(2)
care va avea următorul conținut: 

,,  Se  aprobă  Lista  imobilelor  proprietate  publică  a  Municipiului  Salonta  și  a  imobilelor
proprietatea  Statului  Român  afectate  de  lucrarea  de  interes  de  utilitate  publică  de  interes  local:
”Amenajare Coridor Albastru în Municipiul Salonta”, conform Anexei la prezenta.

Art. 2.  Republicarea HCLMS nr.87/26.05.2025, conform modificărilor aprobate prin prezenta.
Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Administrație

Publică Locală și Compartiment Cadastru.
Art.  4.  Prezenta hotărâre se comunică cu:

          -  Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
          -  Primarul Municipiului Salonta
          -  Direcția Economică 
          -  Serviciul Administrație Publică Locală 
          -  Compartiment Cadastru
         -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează,
                      SZABÓ Sándor                                              p. SECRETAR GENERAL
                                                                                      șef Serviciul Administrație Publică Locală,
                                                                                                      ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea absolută astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,      15      consilieri prezenţi,     15    pentru,   ---      împotrivă,      ---     abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.128/2025

Red./dact./ 5 ex./












